codicem] The Fulda ms. which

uetustum; cuius si nobis ad paucos dies voles facere copiam,
 10 speramus futurum vt in autore tam probo studiosi nihil sint desi-
 deraturi, et tuus thesaurus incolumis et illibatus ad te redibit
 cum foenore. Ad haec curabitur ne posteritas etiam ignoret cui
 hoc beneficii debeat, quemadmodum vides a nobis factum in prae-
 fatione castigati nuper Senecae.

15 Habes et Marcellum medicum; quem vtinam adiungas Quin-
 tiliano! Prodibit cum tua summa laude, nec ex vllius officina
 poterit honestius quam ex Frobeniana. Si quid praeterea desi-
 derabis a nobis officii, dabimus operam vt intelligas tibi rem
 esse cum hominibus minime ingratis. Bene vale, medicorum
 20 eruditiss.

Basileae postridie nonas Martii, Anno Domini millesimo quin-
 gesimo vigesimo nono.

2117. FROM JOHN BOTZHEIM.

Leipzig MS.
 EE. 99.

Ueberlingen.
 8 March 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is amply con-
 firmed by the contents.]

S. P. Nusquam apparuit Gandauus ille de quo scribis, Vten-
 hofius; cuius amicitiam, tua commendatione iucundiorem, cupie-
 bam auide. Vtinam tibi contingat locus, vbiubi vel migraueris vel
 manseris, salutaris et incolumitati tue et studiis tuis commodissi-
 5 mus! Benedictus rediit a Venetiis: quem de ludo carnispriuali
 Venetiis habito peruestiga. Per hunc, si venerit ad te, promissas
 Apologias exspecto. Crutior ego te crutiari rixis huiusmodi et
 grauiora negligere.

De Epp. et ceteris, quibus me certiorem putabas reddi a Gandauo,
 10 nihil intellexi. Sed cuperem aliquid eiusmodi scire: quod per
 Benedictum secure poteris, si voles, significare, nam is recta a Basi-
 lea me adibit. De rebus Basiliensibus turbatis diu sperabam me
 inde aliquid certi intellecturum; sed hactenus non licuit, nec te
 puto de similibus libenter scribere. De perseuerantia meae in te
 15 amicitiae id tibi persuade, quantum ad me attinet, vt prius optem

2117. 4. tuis *EE*: tuus *MS*.

Hutten had found in 1520 (HE. 167);
 mentioned also by Beatus Rhenanus,
In C. Plinium, Basle, Froben, March
 1526, p. 57.

2116. 14. Senecae] See Ep. 2091.
 102-124; and cf. Ep. 2108. 5-8.

15. Marcellum] The Fulda MS.
 which Hutten had found with Quin-
 tilian (l. 8n). One had been found
 also by Ulr. Fabricius (Ep. 1946. 5n)
 in the Trèves diocese in 1525 (B.
 Rhenanus, *op. cit.*, p. 47). Janus
 Cornarius (Ep. 2204) edited Marcellus
 for the Froben firm in March 1536.

2117. 1. Gandauus] See Ep. 2093.
 Evidently Erasmus had written
 shortly before Ep. 2105 to say that
 Utenhove would visit Constance on
 his way to Italy.

5. Benedictus] Vaugris; see Ep.
 1395.

earnispriuali] 9 Feb. 1529.

7. Apologias] See Ep. 2112. 49n.

9. Epp.] Eppendorff; see Epp.
 2086, 2099. For Botzheim's interest
 in that matter see Ep. 1934.

12. Basiliensibus] See Epp. 2097.
 2n, 2101. 31n.

mortem mihi propinquam quam obseruantiam synceram in te meam abiicere seu potius frigide custodire.

Ego hic haereo, rebus nostris ad interitum procliuibus. Ni tandem tumultus illi redigantur in ordinem, actum est de nobis. Christus sua solita clementia dignetur afflictis succurrere rebus. 20
Vale. Ex Vberlinga 8. Martii. 1529.

Tuus, si quisquam alius, Ioan. Botzhemus.

Dubitabat Benedictus an Basileam esset nunc venturus. Si nundinae Franckfordenses satisfacient, non veniet modo: tum per alium certum nuntium, vtcunque oblatum, scribes. 25

Omnibus numeris absoluto theologo eidemque bonarum litterarum vindici primario, domino Erasmo Roterodamo, patrono et preceptorum obseruandiss. Basileae.

2118. TO ANTONY SALAMANCA.

Opus Epistolarum p. 643.

Basle.

N. p. 614: Lond. xix. 24: LB. 1024.

10 March 1529.

[The year-date is amply confirmed by the contents.]

ERASMVS ROTERODAMVS ANTONIO EPISCOPO GVRCENSI ELECTO S. D.

DVAVS epistolis me dignata est tua humanitas, ornatiss. iuuenis: ad vtramque respondi, non tamen feci paria. Nam prioribus literis et copiosis et elaboratis respondi laconice, alteris iustis *λακωνικώτερον*, quod id temporis essem occupatissimus: tametsi nunquam non occupatus. Qui tuas posteriores reddidit, pollicebatur se 5 rediturum ad nos, sed verba nobis dedit. Verum easdem literas post pauculos dies famulus aiebat se tradidisse cuidam sacrificio. Is si fefellit, nihil nouae rei accidit: hic ludus est quotidianus eorum qui nouo Euangelio gloriantur. Si tertio ad me scripsisti, scito non esse redditas. In alteris suspicabare me non satis intel- 10 lexisse quid sibi vellet quod peteres hominem liberum. Dubitabam, fateor, vtrum coelibem velles an ab his sectis immunem: vtrumque tamen diuinabam. Sed antehac nunquam suspicatus sum hunc Petrum esse maritum. Vide quam non sim curiosus in repub. aliena. 15

Albertus Pius ante annum miserat mihi librum, quem nunc aedidit Lutetiae. Secuta est paulo post Romana calamitas, nec

2117. 21. Vberlinga] The chief town on the nw. arm of the Lake of Constance; whither Botzheim and the Chapter had retired in the spring of 1527; see his life by K. Walchner, 1836, p. 72. Cf. Ep. 2205. 4-7.

2118. 2. prioribus] of c. 3 Feb., contemporary with Ep. 2096.

3. respondi] Ep. 2098.

alteris] Ep. 2104. Erasmus' reply is not extant.

10. suspicabare] Ep. 2104. 7 seq.

11. liberum] Cf. Ep. 2096. 27.

14. Petrum] Perhaps a servant: mentioned also in l. 48.

16. Albertus Pius] See Ep. 1634.

ante annum] A specimen of Erasmus' vagueness in dates (cf. l. 43n). Pius' letter of 15 May 1526 had reached him in ms. (cf. ll. 27-8) by the following September; see Ep. 1744. 130.

17. aedidit Lutetiae] with Badius, 7 Jan. 1529.

Romana calamitas] The Sack, of May 1527.

scire licuit certum vbinam ageret Albertus. Ita factum est vt de respondendo non cogitarem. Vix tandem ex amicorum literis didici illum in Galliis agere. Admonui hominem epistolio, differret aeditionem donec accepisset meam responcionem; aut si id nollet, temperaret illa tam odiose, sed sine causa, in me congesta. Verum iam exierat liber antequam meae literae venissent Lutetiam, et huc liber sero perlatus est. Itaque relegendo libro et parandae
 25 Responsioni quinque dierum opera data est. Audieram et antea rem ipsius Marte non esse gestam; et Lutetiae theologorum auxilio adiecit testimonia Scripturarum. Id deprehensum est ex collatione eius codicis quem manu descriptum miserat. Fortasse videbor iudex parum integer; attamen nisi nihil omnino video, multum
 30 abest hic liber ab ingenio doctrinaque quam expectabam ab Alberto.

Cum nostra extemporali Responsione mitto simul Viduam Christianam, quam rogatus dicaui Mariae Caesaris germanae, quondam Vngariae Reginae. In hoc argumento mihi non admodum
 35 placeo, quod nec simplex videatur, nec admodum congruens puellae, quae, ni fallor, alitur coniugio. Verbis tamen expleui chartas. Sed tuum expectabo iudicium, si tamen non grauaberis inter seria studia tua nonnunquam ad haec velut auocamenta diuertere.

Mihi perquam incommode incidit haec tempestas; quod quum ea sit corpusculi imbecillitas vt nec amoenissima parte veris sim vinum, cubiculum aut coelum mutaturus absque summo vitae periculo, nunc hyberno coelo cogor nidum, cui iam annis fere octo assueui, deserere. Et cum hypocaustis nihilo melius mihi conuenit
 45 quam cum morte. Et tamen iacienda est alea, quicumque erit euentus. Verum hoc silere tutius arbitror plurimis de causis. Sunt et hic et foris qui mihi minitentur.

Onerassem hunc qui reducit equum Petri tui pluribus libris, si certus fuissem illum non recusaturum sarcinam: id fiet alias, si
 50 tibi non ingratum esse sensero. Interim sospitet te cum tuis omnibus Dominus Iesus.

Datum Basileae sexto Idus Martias, Anno MDXXIX.

2119. TO JAMES TUSANUS.

Opus Epistolarum p. 802.

N. p. 765: Lond. xx. 107: LB. 1025.

Basle.

13 March 1529.

[For the circumstances of this letter see Epp. 2021 introd., 2077. 11n, 2291. 25-31.]

20. epistolio] Ep. 2080.
 25. Responsioni] Basle, Froben, March 1529.

quinque] Cf. Ep. 2108. 15.
 26. theologorum] Sepulveda and others: see Epp. 2198 introd., 2261. 69-71, 2329 introd.

32. Viduam Christianam] Ep. 2100.

36. puellae] The Queen was now 23.

alitur coniugio] Cf. Ep. 2110. 5.
 41. imbecillitas] Cf. Ep. 2112. 26n.
 43. annis fere octo] Seven years and not quite four months.

44. hypocaustis] See Ep. 2112. 22n.
 46. hoc silere] For Erasmus' hesitation about letting his departure be known cf. Epp. 2158. 39-43, 70-72, 2196. 114-16.

ERASMVS ROTEROD. IACOBO TVSSANO S. D.

DEMIROR quid tibi velis cum tuis versiculis, nec te nec me dignis; studio literarum, quibus prouehendis ambo desudamus, perniciosis. Magis oportebat aduersus tam pertinaces Musarum perduelliones *συγκρητίζειν*. A me sane nunquam es dicto factoue laesus, nec tibi concedo vt Budaei gloriae faueas impensius quam 5 ego: tantum abest vt vel inuideam illi, vel deiicere studeam ab arce gloriae, quam merito suo occupauit. Hoc te admonitum volebam, mi Tussane, non tam mea causa quam studiorum, atque adeo Budaei; cui tales versiculi nonnihil inuidiae conciliant apud eos qui me charum habent. Nondum enim omnes sunt Beddae. 10 Quaesio te, patere Budaeum apud omnes gratiosum esse. Quamquam enim certum habeo illum vt virum grauem ac probum istiusmodi cauillis non delectari, tamen non deerunt qui diuersum suspicentur. Bene vale Basileae tertio Idus Mart. Anno M.D.XXIX.

2120₂₁₄₃ FROM JOHN COCHLAEUS.

Breslau MS. Rehd. 254. 54.
LB. App. 348.

Dresden.
13 March 1529.

[An original letter, autograph throughout, but with the address-sheet missing. The year-date is confirmed by the contents.]

Cochlaeus (Ep. 1863) was now at Dresden in the service of Duke George of Saxony, as successor to Emser; see Ep. 1928. 6-9. On 10 March he had written to Pirkheimer by Erasmus' messenger (ll. 2-3); see P. p. 396.]

S. P. Venerabilis D. Erasme, quae huc misisti, accepi reuerenter omnia et reddidi fideliter. Dolemus quidem tuo aere tam longe mittendum fuisse nuncium proprium: sed mihi longe magis dolet fieri tibi negotium non solum ab Eppendorffio verum etiam a Carino, quem Francfordiae olim vidi. Contemne, obsecro, huiusmodi 5 osores; quid enim nocere tibi possunt? Lutherus non solum minores, quales in Germania multi mecum sunt, sed et magnos aduersarios callide contemnens, negocium suum peragebat ad populum, donec impelleret quo volebat. Tibi tantum est iamdiu nomen in orbe terrarum vt ne doctissimi obscurare queant. Habes 10 domi plures ministros et amanuenses, qui honorem tuum ab eiusmodi blateronibus egregie defendere queant, vt non sit opus te propter eos vel vnam perdere horam. Agnosce, quaeso, te ipsum aut Dei potius in te dona. Non decet te, cui eruditi omnes verticem inclinant suum, ita descendere vt congregiaris tam obscuris 15 iuuenibus qui ex te gloriam quaerunt. Longe sublimiora expectat orbis abs te, quae nemo alius praestare potest; longe dignior es quam vt contendas, aut etiam aliena opera in typographia emen-

2119. 1. versiculis] I do not know that these are extant.

4. *συγκρητίζειν*] See Ep. 1050. 4n.

10. Beddae] See Ep. 1571.

14. suspicentur] Cf. Ep. 2209. 100-2.

2120. 1. quae huc misisti] Perhaps copies of Epp. 2086, 2099; sent for Duke George and friends at Dresden

to see. *

3. nuncium] Evidently a professional; cf. Ep. 2122. 1.

4. Carino] See Ep. 2111. 28n.

14. Non decet te] For similar advice cf. Epp. 2124. 7-11, 2226. 13-16, 2272. 37-50

17. quae nemo] Cf. Ep. 2143. 37-8.

dare satagas, quum sit tibi tanta et tam copiosa a Deo gratia ad
 20 opera propria scribenda. Despice, quaeso, quoslibet rabulas, siue
 Hispani sint siue Galli aut Germani. Perge in scribendis nouis,
 quae nemo alius scribere potest. Quantum valeas copia et erudi-
 tionem in sacris literis vberrime tractandis ac latissimis expositionibus
 varie illustrandis, in Psalmis aliquot mire ostendisti. Si des veniam
 25 temeritati meae, scribam tibi secretum votum meum. Rogau
 olim vt compendiose complectereris omnes bonas artes quibus
 iuuentus erudiri debeat; nunc ardentiori voto rogarem, si permit-
 teres, vt sacras quoque literas compendiosius exponeres: saltem
 aliquot libros, vt obuius et certus foret intellectus iis qui festinant
 30 omnes Bibliorum libros cito addiscere. Liranus nimis aridus est,
 Hieronymus nimis prolixus et in interpretationum varietate sollicitus.
 Vtinam Deus det nobis Erasmicam expositionem familiarem
 aliquam et compendiosam!

Non verentur noui Euangelistae vix bene puberes te senem tam
 35 celebrem ac orbi vniuerso venerandum conuiciis et calumniis
 incessere. Mihi profecto religio est literis meis vllam sanctis et
 singularibus, quae tibi vni a Deo concessa videmus, studiis moru-
 lam quamlibet minimam facere. Contemne, obsecro, vanos quo-
 rumcunque latratus; perge in operibus tuis, quibus nulla nocere
 40 potest inuidia, et quae nullus praeter te scribere potest. Iube
 minores et ministros tuos respondere nugonibus indignis, vt
 digniora tractes ipse. Quirinus tuus poterit eos dignis tractare
 modis; aut si libeat magis, sub coci tui nomine edatur aliquid
 quod honorem tuum egregie defendat illosque insigniter irrideat
 45 et contemnat. Digni non videntur quos tu vel laudes vel vitu-
 peres. Haec prolixius, quod doleo vllam dari occasionem morandi
 studia tua.

Quod cum D. Cancellario ad te non scripsi, factum est quod
 nesciebam primum ab eo ad te scriptum esse. Post obsignatas
 50 literas suas, dixit se literas quae ad te pertinerent, Argentoratum
 mittere; et erat in procinctu nuncius. Verebar item ne aberrant
 literae Argentorati. Scripsi autem paulo post vt ex Lipsia
 Basileam ferrentur ad te et ad D. Sichardum literae.

Mihi nunc satis periculosa est cum Luthero contentio; habet
 55 enim et hic suos fautores, quibus parum placent quae pro Ecclesia
 contra illum scribuntur. Princeps quidem integerrimus est, sed
 non omnes habent eundem animum. Non audeo literis committere
 omnia: neque expedit vt D. T. ad me secreti aliquid scribat,
 quamuis maxime vellem in sinum tuum omne secretum meum
 60 effundere, si tutae essent ab insidiis literae. Sed nusquam tuta

20. rabulas] See Ep. 2112. 42-9.

22. scribere potest] Cf. Ep. 2143.
 40-1.

25-6. Rogau olim] No such letter survives. The first mention of communication between them is in 1525; see Ep. 1577. 10.

30. Liranus] See Ep. 182. 116n.

40. scribere potest] Cf. l. 22n.

42. Quirinus] Talesius.

48. Cancellario] S. Pistorius; see

Ep. 1125. 27n. His letter is not extant; but see Ep. 2086. 65-6.

50. literas] Not extant; no doubt connected with the Eppendorff affair. See Epp. 2086, 2099.

53. Sichardum] See l. 126n.

54. contentio] See l. 109n.

56. Princeps] Duke George.

58. secreti] Cf. l. 118.

60-1. nusquam . . . fides] Verg. *Aen.* 4. 373.

fides. Nec mihi redditae sunt literae tuae proxime, de quibus scribis.

Quod duabus sedeo sellis, temporum facit iniquitas. Essent mihi quidem etiam bis duae sellae, vna Romae inter Poenitentiariorum Papae, altera Francfordiae in Decanatu B. Virg., tertia 65 Moguntiae, quarta Dresdae. Sed ea est temporum conditio vt nulli satis confidenter insidere possim. Neque tamen valde angor, quaecunque mihi fortuna contingat, modo salua mihi permaneat anima in fide Catholica. De corpusculo fiat quod Deo aut etiam hostibus meis, si in rem sit Ecclesiae, visum fuerit. Princeps hic 70 meus plerumque corripitur febre. Laborat nunc ex altero crure, per quod venenum, quo intoxicatus fuerat, erupit. Qui si moreretur hoc tempore, nihil foret clero huius patriae miserius.

Quod titulum ad Morum correxisti, plurimam tibi habeo gratiam, et gaudeo libellum illum, qualiscunque sit, editum esse. Si non 75 prosit multum, dabit saltem occasionem diligentius inquirendi de Consulum serie. Maluissem tamen totam epistolam a te correctam. Scripseram enim festinanter, nec vllum eius mihi exemplum est. Caeterum quod placrumque scribis nomen meum *Cochleius*, suspicor erratum esse in orthographia, dum scribo *Cochlaeus*. Et certe 80 nomen hoc non amo: neque tamen video quomodo mutare queam. Inditum est mihi Coloniae olim a Remaelo poeta, quem tibi notum esse arbitror. Harrisius autem Anglus vocabat me Wendelstinum: quod gratius esset, nam patria mea prope Nurembergam vocatur Wendelstin, hoc est cochlea. Sed valeat haec curiositas: 85 semel tamen hac de re vel simplicitatem vel errorem meum tibi scribere libuit, vt aequo feras animo errorem. Alioqui nulla mihi de nomine cura est, nisi de eo quod in Libro vitae scribitur.